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ESTADOS FINANCIEROS 
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ 
PALMAR C. LTDA. 

INFORME SOBRE EL EXAMEN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DE 2000 
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C.P.A. Carlos Espinoza Naranjo 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
REG. No. 12.708 
SC-RNAE- No. 078 
GUAYAQUIL - ECUADOR 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Socios y la Junta Directiva de 

AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. LTDA. 

Hemos auditado el Balance General adjunto de  AGROCOMERCIO PALACIOS 
MARQUEZ PALMAR C. LTDA al 31 de Diciembre del de 2000 y los correspondientes 
estados de resultados, de evolución de patrimonio de los socios y de flujo de caja por el 

periodo terminado en esa fecha. Estos Estados Financieros son responsabilidad de la 
administración de la compañía. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión 
sobre dichos estados financieros basados en nuestra auditoria que practicamos. 

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoria generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoria sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable de sí los estados financieros no contienen errores 
importantes. Una auditoria incluye el examen, basado en pruebas selectivas, de la 
evidencia que sustenta las cantidades y revelaciones presentadas por los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y 
de las estimaciones importantes hechas por la administración, así como la evaluación de 
la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria 
provee una base razonable para expresar una opinión. 

En nuestra opinión, los estados financieros mencionados presentan razonablemente, en 
todos los aspectos importantes, la situación financiera de AGROCOMERCIO 
PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. LTDA., al 31 de diciembre del 2000, los 
resultados de sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de 
conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados en 
ciertos aspectos por normas y prácticas contables establecidos o autorizados por la 
Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. LTDA., en septiembre del 
2000 suspende las actividades de exportación y desde entonces, su actividad básica es la 
prestación de servicios. Los Estados Financieros adjuntos fueron preparados asumiendo 
que la compañía seguira como negocio en marcha, 

Tal como se menciona mas ampliamente en la Nota 1 a los estados financieros, el 12 de 

marzo del 2000 el Gobierno Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización oficial de la 
economía, el cual contempla principalmente cambios al régimen tributario, laboral y 
monetario del país, en los que se incluye la conversión de las cifras contables al 31 de 
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marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a U.S. Dólares de los Estados Unidos de América. 

A partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en U.S. Dólares. 

  

SC-RNAE 078-Reg. No. 12078 
Octubre 24, del 2002 

Guayaquil, Ecuador 
C.P.A, Carlos Espinoza Naranjo 
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AUDITOR INDEPENDIENTE 
REG. No. 12.708 

SC-RNAE- No. 078 
GUAYAQUIL - ECUADOR 

CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO INTERNO 

Mi examen fue realizado con el propósito de expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros, tomados en conjunto, y en adición para cumplir con lo dispuesto en la Ley de 
Régimen Tributario Interno, respecto del cumplimiento por parte de la compañía 
AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ “PALMAR” C. LTDA., como agente 
de retención, percepción y otras obligaciones Tributarias. Mi revisión se efectuó de 
acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas e incluyó; en base a pruebas 
selectivas, el examen de las evidencias y se obtuvo una seguridad razonable que la 
compañía AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ “PALMAR” C. LTDA., ha 
cumplido con lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario Interno en lo referente a sus 
obligaciones como agentes de retención, percepción y sujetos pasivos de obligaciones 
tributarias al 31 de diciembre del 2000. 

Son registros contable de la compañía las declaraciones del Impuesto a la Renta, Impuesto 
IVA y Retenciones en la Fuente; sus pagos y créditos son los saldos a cargo de la 

Compañía. 

Lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Ley de Régimen Tributario y 

su reglamento, los Estados Financieros están presentados de conformidad con los 
principios de Contabilidad generalmente aceptados, promulgados por la Superintendencia 
de Compañías del Ecuador. 

Mayo 28, del 2001 
Guayaquil - Ecuador 

    

A 
C.P.A: OS ESPINOZA NARANJO 
SC-RNAE 078-Reg. No. 12078 
Octubre 24, del 2002 

Guayaquil, Ecuador 
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. LTDA. 

BALANCE GENERAL 

AL: 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES, NETO 

DIFERIDOS Y OTROS ACTIVOS L/P 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE: 

Obligaciones Bancarias 

Sobregiros Bancarios 

Cuentas por Pagar Proveedores 

Otras Cuentas por Pagar 

Impuesto y Retenciones por Pagar 

Gastos Acumulados 

Otros Pasivos Corrientes(Cias. Relacionadas) 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 

Aporte futura capitalización 

Reservas 

Utilidades Acumuladas 

Utilidades del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

-4- 
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13 

14 

Dólares 

27,141 

6,254,654 

6,281,795 

1,582,168 

131,598 

7,995,561 

2,727,124 

2,224,780 

1,021,729 

968,267 

120,135 

105,893 

244,175 

7,412,103 

12,000 

5,386,233 

607,618 

61,151 

(5,483,544) 

583,458 

7,995,561 

 



AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

US Dólares 

VENTAS NETAS 58,432,142 

COSTOS Y GASTOS 

Costos de Ventas 62,107,109 

Gastos Administrativos 1,654,361 

Gastos Financieros 625,045 

Otros Ingresos y Egresos, Neto (470,829) 

TOTAL 63,915,686 

UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO (5,483,544) 

Ver Notas a los Estados Financieros 
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR CIA. 
ESTADO DE FLUJO DE CAJA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

ACTIVIDADES DE OPERACIONES Y FINANCIAMIENTO 

Perdida Neta 
AJUSTE PARA CONCILIAR LA UTILIDAD CON EL 
EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE ACTIVIDADES DE 
OPERACIÓN Y FINANCIAMIENTO 
Depreciaciones y Amortizaciones 

Dimisnución del Pasivo a Largo Plazo 
Aporte Futura Capitalización 

Cambios en Activos y Pasivos de Operación y Financiamiento: 
Aumentos de Documentos y Ctas. Por Cobrar 
Disminución de Inventarios 
Aumentos de Obligaciones Bancarias 
Disminución en Cuentas por Pagar 
Aumentos en Gastos Acumulados 
Aumentos en Cargos Diferidos 
Otros Ajustes 

EFECTIVO NETO UTILIZADO Y PROVENIENTE DE 
ACTIVIDADES DE OPERACION Y FINANCIAMIENTO 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Incremento de Propiedades 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN ACTIVIDADES DE 
INVERSION 

NETO Y EQUIVALENTE DE CAJA 
Caja y equivalente de caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

. LTDA. 

US Dólares 

(5,483,544) 

121,494 
(86,026) 

5,292,607 

(455,647) 
300,197 

4,951,904 
(4,717,855) 

66,030 
(131,584) 
249,498 

107,074 

(975,441) 

(975,441) 

(868,367) 
895,508 

27,141 

  

 



  

CIMA III IM III 

AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. ETDA. 
ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS . 

AL: 31 DICIEMBRE DEL 2000 

(En Dólares completos) 

  

  

  

PARTICIPA- APORTES FUT. REVA. REVAL RESERVA RIO nn TOTAL 

CIONES CAPITALIZACIÓN PATRIMONIO LEGAL ( ) ( ) 
ACUMULADA EJERCICIO 

ABRIL 01 2000 80 93,626 607,598 20 20,254 52,817 774,395 

Movimientos del año: 

Aumento capital 11,920 -11,920 - 

Movimiento del Año - 5,292,607 52,817 -52,817 5,292,607 

Perdida del Ejercicio - - -5,483,544 -5,483,544 

DICIEMBRE 31/2001 12,000 5,386,233 607,598 20 61,151 -5,483,544 583,458 
  

Ver notas a los Estados Financieros 

-7-
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DICIEMBRE DEL 2000 

1. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

OBJETO DE LA COMPAÑIA 

La compañía fue constituida el 9 de abril de 1996 en la ciudad de Machala, el Oro. Su objetivo 
principal es dedicarse a la siembra, producción, exportación y comercialización de banano, 
café, cacao y otras frutas tropicales, además de otras actividades relacionadas con el sector 

agrícola. 

Desde septiembre del 2000 dejo de exportar por lo que actualmente se dedica a la prestación 
de servicios agrícolas y alquiler de inmuebles. 

AJUSTES A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

La Compañía lleva su contabilidad de acuerdo con disposiciones de la Ley de Régimen 
Tributario Interno y su reglamento, y son preparados de acuerdo a principios de contabilidad 
generalmente aceptados promulgados por la Superintendencia de Compañías del Ecuador, en 
el presente año no han sido necesarios asientos de memorando para ajustar los Estados 
financieros adjuntos, los mismos están presentados de conformidad con los principios de 
contabilidad generalmente aceptados 

RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

En los últimos años la actividad económica del país se ha visto afectado por el deterioro de la 
capacidad productiva de los sectores económico, debido principalmente al congelamiento de 
los depósitos monetarios, crisis del sistema financiero, incrementos significativos en los 

precios internos y altas devaluaciones de nuestra moneda frente al dólar de los Estados Unidos 
de América. Estas condiciones adversas han originado, entre otros, una marcada recesión 

económica y un consecuente incremento de las tasas de desempleo. Como consecuencia de 
tales efectos, el 12 de marzo del 2000, el Gobierno Ecuatoriano, con el propósito de lograr un 
control de la estabilidad monetaria, aprobó el proceso de dolarización de la economía, el cual 
contempla, entre otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del 
país. Como parte de tales reformas se establece como moneda del país, al dólar de los Estados 
Unidos de América y fija para la conversión del sucre ecuatoriano el tipo de cambio del dólar 
de S/.25.000. No es posible aun establecer con objetividad los efectos de los cambios 
introducidos y sus consecuencias sobre la posición financiera y resultados de operación futuras 

de la compañía, por lo tanto los Estados Financieros adjuntos deben ser leídos tomando en 
cuenta estas circunstancias. 

 



A
 

En virtud del cambio estructural monetario, la Federación Nacional de Contadores del Ecuador 

con aprobación del Servicio de Rentas Internas, Superintendencia de Bancos y 
Superintendencia de Cías del Ecuador, emitió la Norma Ecuatoriana de Contabilidad-NEC 17 

“Conversión de los Estados Financieros para efectos de aplicar el esquema de dolarización” a 
través de la cual se efectúa la conversión de las cifras contables al 31 de marzo del 2000 de 
sucres ecuatorianos a dólares americanos, a partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad 

registra las transacciones en U.S. dólares. 

La políticas contables de la Compañía son las establecidas por la Federación Nacional de 
Contadores del Ecuador y autorizadas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. 
Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la compañía en la 
preparación de sus estados financieros: 

Activos y Pasivos Monetarios: 
Los saldos de estas cuentas de activos y pasivos monetarios, al 31 de marzo del 2000 (caja, 
cuentas por cobrar, otros activos corrientes, cuentas y gastos por pagar), fueron covertidos a 
dólares de los Estados Unidos de América utilizando el tipo de cambio de S/.25,000 por 
US$1.00. 

Activos y Pasivos Monetarios y Patrimonio 
- Los Activos y Pasivos no Monetarios y Patrimonio, expresados en sucres al 31 de marzo del 
2000 fueron corregidos aplicando al valor del activo y pasivo no monetario y patrimonio 
reexpresados al 31 de diciembre de 1999, el efecto de la inflación correspondiente al primer 
trimestre del año 2000. 
- Los Activos y Pasivos no Monetarios y Patrimonio, corregidos en sucres al 31 de marzo del 
2000 fueron ajustados aplicando el índice especial de corrección de brecha (variación 
acumulada de la diferencia entre las tasas de inflación y devaluación) por el periodo 
comprendido entre el 31 de diciembre de 1999 o fecha de origen (en caso de ser posterior) y el 
31 de marzo del 2000. 
- Los Activos y Pasivos no Monetarios y Patrimonio ajustados por corrección monetaria y por 
el índice especial de corrección de brecha fueron convertidos a dólares de los Estados Unidos 
de América utilizando el tipo de cambio de S/.25,000 por US$ 1.00. 

La ganancia o perdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por la aplicación 
del índice especial de corrección de brecha, correspondiente al primer trimestre del año 2000, 

fueron incluidas en los resultados del año en la cuenta Resultados por Exposición a la 
Inflación. La ganancia o pérdida por la aplicación del índice especial de corrección de brecha 
hasta el 31 de diciembre de 1999 fue registrada directamente en el patrimonio. 

Para efectos del ajuste por corrección monetaria y del índice especial de corrección de brecha, 

se utilizaron los índices de precios al consumidor elaborados por el Instituto Nacional de 
Estadisticas y Censos y los tipos de cambio del mercado libre del dólar de los Estados Unidos 
de América para la compra, publicados por el Banco Central del Ecuador. 

Los rubros que conforman los Estados de Resultados y de Flujos de Caja no estuvieron sujetos 
a ajustes. 
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Caja y Equivalentes del Efectivo.- Para propósitos del estado de flujos de caja, la Compañía 
incluyo en esta cuenta los saldos de caja y bancos. 

Valuación de Propiedades.- Hasta el 31 de marzo del 2000, al costo de adquisición ajustado. 
Las adiciones a partir del 1 de abril del 2000, al costo de adquisición. El costo de las 
propiedades se deprecia de acuerdo con el método de línea recta en función de los años de vida 
útil estimada de 20 para edificios, 10 para muebles y enseres, instalaciones maquinarias y 
equipos; y 5 para vehículos y equipos de computación. 

Transacciones con Partes Relacionadas.- Las Transacciones con Partes Relacionadas que se 

efectuaron en el ejercicio del 2000 fueron: 

- Compra de banano incluye Bonificación 
- Compra de Material Plástico 

El 4% de sus compras de banano las realizó a Compañías relacionadas, los términos y 
condiciones de compras son equiparables con los que efectúa a terceros, el precio de compra 
es regulado por el Ministerio de Agricultura el cual fue para temporada alta US$ 4.25 y 
US$3.35 para temporada baja. Los saldos por cobrar y por pagar con partes relacionadas que 
se muestran en el Estado de Situación no generan ni devengan intereses. No tienen plazos ni 

vencimientos específicos. 

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Cambio en lo Indices de Precios al Consumidor.- El siguiente cuadro presenta información 
relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al consumidor preparado 
por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. 

AÑO TERMINADO EL PORCENTAJE DE 
31 DE DICIEMBRE DE VARIACION 

1997 30% 
1998 45% 
1999 53% 
2000 91% 

NOTA 2. CAJA BANCOS US Dólares 

A131 de Diciembre de 2000 es como sigue: 

Caja General 542 

Bancos 26,599 

TOTAL 27,141 

-10- 
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NOTA 3. CUENTAS POR COBRAR 

Los Documentos y cuentas por cobrar están constituidos 

como sigue: 

Clientes 

Relacionadas 

Prestamos a empleados y funcionarios 

Prestamos a Productores 

Otras Cuentas por Cobrar 

Total Cuentas por Cobrar 

(-) Provisión de Cuenta Incobrables 

TOTAL 

US Dólares 

480,230 

5,301,661 

99,170 

392,755 

73,857 

6,347,673 

(93,019) 

6,254,654 

Clientes; Corresponde a clientes del exterior y representan facturas de exportación pendientes 
de cobro a Compañías del exterior, realizables en plazos promedios de 90 días. 

Los prestamos a productores están constituidos por entregas de materiales de empaque y 
fumigación, así como también en anticipos de capital de trabajo, liquidables contra entrega de 
fruta. 

-11- 
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NOTA 4, PROPIEDADES NETO 
Al 31 de diciembre del 2000, el detalle de las propiedades es como sigue: 

NO DEPRECIABLE 

Terrenos 

DEPRECIABLE 

Edificios 

Equipo de Comunicación 
Equipos Diversos 
Vehículos 

Instalaciones 

Equipos de Computación 

Equipos de Oficina 
Muebles y Enseres 

TOTAL COSTO 

(-) Depreciación acumulada 

TOTAL NETO 

5. CARGOS DIFERIDOS 

SALDOS AL 

31-Marz-00 

351,485 

245,044 

19,786 
12,767 

224,722 
12,510 

46,757 

11,389 
40,742 

965,202 

(168,124) 

797,078 

ADICIONES 

612,525 

14,163 
2,976 

57,648 
52,994 

113,532 

4,432 
117,171 

975,441 

(121,494) 

853,947 

Los Cargos Diferidos están constituidos como sigue: 

Sistemas de Computación 
Inversiones CORPEI 
Impuestos Anticipado 
Valores en Garantía 

TOTAL 

-12- 

SALDOS 

31-Dic-00 

351,485 

857,569 

33,949 
15,743 

167,390 
65,504 

160,289 

15,821 
157,913 

1,825,663 

(243,495) 

1,582,168 

US Dólares 

27,332 
97,847 
3,680 
2,739 

131,598 
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6. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Las Obligaciones Bancarias están constituidas como sigue por operaciones corrientes con 
Bancos, y porción corriente de operaciones a Largo Plazo con Moneda Extranjera. 

(Tasa) US Dólares 
Banco del Pacifico 

OP No. 400-123-36327; plazo 47 días — Vencto. 13-02-2001 15.5% 600,000 

OP No. 400-123-35601;plazo 720 días- Vencto.. 22-10- 15.5% 1,000,000 
2002 
Banco de Machala 

OP No.9901806-00; plazo 62 días- Vencto. 06-02-01 18% 399,346 
Banco del Pichincha 

OP No. 449364. Vencimiento 27-02-01 16% 400,000 

OP No. 450513. Vencimiento 27-02-01 16% 300,000 

2,699,346 

Otras Obligaciones: Oro Auto 27,778 
TOTAL 2,727,124 

Garantías 

Por las operaciones con Bancos, la compañía para garantizar las referidas obligaciones ha 
otorgado las siguientes garantías. 
- Firma de los socios 
- Hipoteca de las Propiedades 

NOTA 7. SOBREGIROS BANCARIOS 
US Dólares 

Bco de Machala 1,397,993 

Bco Filanbanco 18,193 

Bco del Pichincha 311,459 

First Union National Bank 2,399 

Bco del Pacifico 494,736 

TOTAL 2,224,780 

-13- 
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8. CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2000 registra las cuentas por pagar, están constituidas como sigue: 

Proveedores Locales 

Procarsa 

Sotrisa 

Varios Proveedores 

TOTAL 

9. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Varias cuentas por pagar 
Cuentas por liquidar 
Accionistas 

TOTAL 

10. IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR 

Impuestos Retenidos 
LE.S.S. por pagar 
Otras retenciones 

TOTAL 

11. GASTOS ACUMULADOS 

Intereses por pagar 
Utilidades por pagar 
Provisiones Sociales por pagar 

TOTAL 

14 - 

US Dólares 

212,282 
793,851 
15,596 

1,021,729 

US Dólares 

863,482 

23,701 

81,084 

US Dólares 

108,304 

282 

11,549 
120,135 

US Dólares 

68,897 

11,154 

25,842 
105,893 
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12. CIAS. RELACIONADAS 

  

US Dólares 

Fumipalma 90,028 

Palmaplast 154,147 

TOTAL 244,175 

NOTA 13. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre del 2000 el capital social en participaciones esta constituido de la 

siguiente manera: 

Dólares % 

Euclides Palacios 2,400.00 20 

Lcda. Jenny E. Palacios 2,400.00 20 
Ing. Franklin Palacios M. 2,400.00 20 

Ing. Darwin Palacios M. 2,400.00 20 
Econ. Jorge Palacios M. 2,400.00 20 

TOTAL 12,000.00 100.00 

NOTA 14. RESERVA LEGAL 

La Ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 5% de la utilidad anual para su 
constitución hasta que represente por lo menos el 50% del capital pagado. El saldo de esta 
reserva puede ser capitalizado o utilizado para cubrir pérdidas. Al 31 de diciembre del 2000, el 
saldo por Reserva Legal es de US$ 20. 

NOTA 15. CONTINGENCIAS 

Al 31 de Diciembre de 2000, la compañía no presenta saldos en los Activos y Pasivos 
Contingentes. 

NOTA 16. SITUACIÓN TRIBUTARIA 

A la fecha del presente Informe, las Autoridades Tributarias han procedido a la determinación 
del Impuesto a la Renta correspondiente al ejercicio de 1997, según Acta de Diferencia de 
Pago No. CT-EO — 000001 del 31 de marzo del 2001, notificado el 6 de abril del 2001. La 
mencionada acta tiene un requerimiento de pago de US$250,335.59, la misma hasta la 

presente fecha no se ha pagado y ha sido impugnada. 

15 - 

 



1
)
)
)
)
>
)
)
>
3
)
>
)
>
)
)
>
)
)
)
>
)
)
)
 

1)
 
)
3
)
)
9
)
)
9
)
)
)
)
)
0
9
0
)
)
>
)
)
>
)
3
)
)
)
)
)
)
)
3
)
)
5
)
3
)
 

) 
) 

NOTA 19. DIFERENCIAS ENTRE ESTADOS FINANCIEROS Y REGISTROS 
CONTABLES 

Con la finalidad de presentar los estados financieros al 31 de diciembre del 2000, de 
conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, estos incluyen 
reclasificaciones no contabilizadas en los libros de la compañía a esa fecha. En consecuencia, 

al 31 de diciembre del 2000, los estados financieros difieren de los registros contables según se 
indica a continuación: 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja y Equivalentes de Caja 

Cuentas por Cobrar 

(-) Provisión Incobrables 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDADES, NETO 

ACTIVOS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE: 

Obligaciones Bancarias 

Sobregiros Bancarios 

Proveedores 

Accionistas 

Otras Cuentas por pagar 

Cias. Relacionadas 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 

Aporte futura capitalización 

Reserva Legal 

Reserva de Capital 

Utilidades Acumuladas 

Utilidades del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

SEGÚN LIBROS DIFERENCIA SEGÚN INFORME 

31-Dec-00 31-Dec-00 

27,141 27,141 

6,347,673 6,347,673 

-93,019 -93,019 

6,281,795 0 6,281,795 

1,582,168 1,582,168 

131,598 131,598 

7,995,561 0 7,995,561 

2,796,021 (68,897) 2,727,124 

2,224,780 2,224,780 

1,265,904 -244,175 1,021,729 

81,084 81,084 

1,044,314 68,897 1,113,211 

0 244,175 244,175 

7,412,103 0 7,412,103 

12,000.00 12,000.00 

5,386,233.00 5,386,233.00 

607,598.00 607,598.00 

20.00 20.00 

61,151.00 61,151.00 

(5,483,544.00) (5,483,544.00) 

583,458.00 0.00 533,458.00 

7,995,561.00 0.00 7,995,561.00 
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR C. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

INGRESOS 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Margen de Contribución 

Gastos de administración y Ventas 

Gastos Financieros 

Otros Ingresos y Egresos, Neto 

Resultados del Ejercicio 

  

  

  

  

SEGÚN LIBROS DIFERENCIA 

31-Dec-00 

58,432,142 

62,107,109 

-3,674,967 0 

2,051,341 -396,980 

228,065 396,980 

-470,829 

-5,483,544 0 

-17- 

SEGÚN INFORME 

31-Dec-00 

58,432,142 

62,107,109 

-3,674,967 

1,654,361 

625,045 

-470,829 

-5,483,544 
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AGROCOMERCIO 
PALACIOS MARQUEZ PALMAR 

CIA. LTDA. 

ESTADOS FINANCIEROS 
A DICIEMBRE 31 DEL 2000 

JUNTO CON INFORME DEL AUDITOR 

C.P.A. CARLOS ESPINOZA NARANJO 
AUDITOR 
SC-RNAE-078 
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AGROCOMERCIO 
PALACIOS MARQUEZ PALMAR 

CIA. LTDA. 

INFORME SOBRE EL EXAMEN DE LOS 

ESTADOS FINANCIEROS 

POR EL AÑO TERMINADO AL 

31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
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C.P.A CARLOS ESPINOZA NARANJO 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
REG. No. 12.708 
SC-RNAE- No.073 
GUAYAQUIL- ECUADOR 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los Socios y la Junta Directiva de 
AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ "PALMAR" CIA. LTDA. 

Hemos auditado el Balance General adjunto de AGROCOMERCIO PALACIOS 
MARQUEZ "PALMAR" CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2000 y los 
correspondientes estados de resultados, de cambios en el Patrimonio de los Accionistas 
y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Dichos Estados Financieros son 
responsabilidad de la administración de la compañía. Nuestra responsabilidad consiste 
en expresar una opinión sobre dichos estados financieros basados en nuestra auditoría. 

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con las normas de auditoría generalmente 
aceptadas en el Ecuador. Dichas normas requieren que una auditoría sea diseñada y 
realizada para obtener certeza razonable de sí los estados financieros no contienen 
errores importantes. Una auditoría incluye el examen, basado en pruebas selectivas, de 
la evidencia que sustenta las cantidades v revelaciones presentadas por los estados 
financieros. Incluye también la evaluación de los principios de contabilidad utilizados y 

de las estimaciones importantes hechas por la administración, así como la evaluación de 
la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria 
provee una base razonable para nuestra opinión. 

En nuestra opinión, los referidos estados financieros presentan razonablemente en todos 
los aspectos importantes, la situación financiera de AGROCOMERCIO PALACIOS 
MARQUEZ "PALMAR" CIA. LTDA., al 31 de diciembre del 2000, el resultado de 
sus operaciones y los flujos de caja por el año terminado en esa fecha, de acuerdo con 
principios de contabilidad generalmente aceptados, modificados en ciertos aspectos por 
normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador. 

Agrocomercio Palacios Marquez Palmar Cia. Ltda, en septiembre del 2000 suspende 
las actividades de exportacion y desde entonces, su actividad basica es la prestación de 
servicios. Los Estados Financieros adjuntos fueron preparados asumiendo que la 
compañía seguira como negocio en marcha. 
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Tal como se menciona mas ampliamente en la Nota 1 a los estados financieros, el 12 de 
marzo del 2000 el Gobierno Ecuatoriano aprobó un proceso de dolarización oficial de la 
economía, el cual contempla principalmente cambios al régimen tributario, laboral y 
monetario del país, en los que se incluye la conversión de las cifras contables al 31 de 
marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a U.S. dólares de los Estados Unidos de 
América. A partir del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en 
U.S. dólares. 

C.P.A ESP. NARANJO 
SC- RNAE 078- Reg. No. 12.078 
Mayo 28, del 2001 
Guayaquil, Ecuador 
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C.P.A CARLOS ESPINOZA NARANJO 
AUDITOR INDEPENDIENTE 
REG. No. 12.708 
SC-RNAE- No.078 
GUAYAQUH- ECUADOR 

CUMPLIMIENTO DE LA LEY DE REGIMEN TRIBUTARIO 
INTERNO 

Mi examen fue realizado con el propósito de expresar una opinión sobre los Estados 
Financieros, tomados en conjunto, y en adición para cumplir con lo dispuesto en la Ley 
de Régimen Tributario Interno, respecto del cumplimiento por parte de la compañía 
AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ "PALMAR" CIA. LTDA., como 
agente de retención, percepción y otras obligaciones Tributarias. Mi revisión se efectuó 
de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas e incluyó; en base a 
pruebas selectivas, el examen de las evidencias y se obtuvo una seguridad razonable que 
la compañía AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ "PALMAR" CIA. 
LTDA., ha cumplido con lo dispuesto por la Ley de Régimen Tributario interno en lo 
referente a sus obligaciones como agentes de retención, percepción y sujetos pasivos de 
obligaciones tributarias, al 31 de diciembre del 2000. 

Son registros contables de la compañía las declaraciones del Impuestos a la Renta, 
Impuesto IVA y Retenciones en la Fuente; sus pagos y créditos son los saldos a cargo 
de la Compañía. 

Lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Ley de Résimen Tributario 
y su reglamento, los Estados Financieros están presentados de conformidad con los 
principios de Contabilidad generalmente aceptados, promulgados nor la 
Superintendencia de Compañías del Ecuador. 

Mayo 28, del 2001 
Guayaquil - Ecuador 

C.P.A“ CARLOS ESPINOZA NARANJO 
SC- RNAE 078- Reg. No. 12.078 
Mayo 28, del 2001 
Guayaquil, Ecuador 

  
 



)
9
)
3
)
)
>
)
)
3
5
)
3
)
 

) 
) 

) 
) 

1
)
 

) 
)
¡
)
)
)
9
)
7
)
)
>
)
)
7
)
)
7
)
)
>
)
)
7
)
)
3
5
)
)
>
5
)
3
)
)
7
)
)
5
)
)
 

)
1
)
9
)
)
)
)
)
)
)
 

) 
> 

) 

AGROCOMERCIO PALCIOS MARQUEZ PALMAR CIA. LTDA 
BALANCE GENERAL 

AL :31 DE DICIEMBRE DEL. 2000 

    

  

ACTIVOS NOTAS Expresado en Dolares 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja y Equivalentes de Caja 2 27,141 

Cuentas por Cobrar 3 10,157,901 

Total Activo Corriente 10,185,042 

PROPIEDADES , NETO 4 1,582, 168 

CARGOS DIFERIDOS Y OTROS ACTIVOS 5 131,598 

TOTAL ACTIVOS 11,898,808 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE: 

Obligaciones Bancarias 6 2.727,124 
Sobregiros Bancarios 7 2,224,780 
Cuentas por Pagar Proveedores 8 1,021,729 
Otras Cuantas por Pagar 9 968,267 
Impuestos y Retenciones por Pagar to 120,135 
Gastos Acumulados il 105,893 
Otros Pasivos Corrientes (Cias. Relacionadas) 12 244,175 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 7,412,103 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Capital Social 13 12,000 
Aumento Capital en Tramite 14 5,386,233 
Reservas 607,618 
Utilidades Acumuladas 61,15] 
Perdida del Ejercicio (1,580,297) 

PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 4,486,705 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 11,898,808 

Ver Notas a los Estados Financieros 

-4- 
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR CIA. LTDA. 
ESTADO DE RESULTADOS 

AL :31 DE DICIEMBRE DEL 2000 
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(DOLARES) 

VENTAS NETAS 58,432,142 

COSTOS Y GASTOS 
Costo de Ventas 58,203,862 
Gastos Administrativos 1,654,361 
Gastos Financieros 625,045 
Otros Ingresos y Egresos, Neto (470,829) 

TOTAL 
60,012,439 

UITILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO (1,580,297) 

Ver Notas a los Estados Financieros 
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR CIA. LTDA. 

ESTADO DE FLUJO DE CAJA 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

ACTIVIDADES DE OPERACIONES Y FINANCIAMIENTO 

Perdida Neta 

AJUSTE PARA CONCILIAR LA UTILIDAD 

CON EL, EFECTIVO NETO PROVENIENTE 

DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y FINANCIAMIENTO: 
Depreciaciones y Amortizaciones 
Disminución del Pasivo a Largo Plazo 
Aporte Futura Capitalización 

Cambios en Activos y Pasivos de Operación y Financiamiento: 
Aumentos de Documentos y Ctas. Por Cobrar 
Disminución de Inventarios 
Aumentos en Obligaciones Bancarias 
Disminución en Ctas. Por Pagar 

Aumentos en Gastos Acumulados 
Aumentos en Cargos Diferidos 

Otros Ajustes 

EFECTIVO NETO UTILIZADO Y PROVENIENTE 

DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y FINANCIAMIENTO 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
Incremento de Propiedades 

EFECTIVO NETO UTILIZADO EN 

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

NETO Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Caja y equivalente de Caja al principio del año 

CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

Ver Notas a los Estados Financieros 

(DOLARES) 

(1,580,297) 

121 404 
(36.026) 

5,292,607 

(4,358,894) 
300,197 

4,951,904 
(4,717,855) 

66.030 
(131,584) 
249,498 

107,074 

(975.441) 

(975,441) 

(863,367) 

895,508 

27,141



) NN) )))3)3)3153))>5)3)>))>))>5)5)))>)>))>)))3)))>))>)9>))3
)3)))))))))3))) 

ABRIL 01 2000 

MOVIMIENTOS DEL AÑO 
AUMENTO CAPITAL 
MOVIMIENTO DEL AÑO 
UTILIDAD (PERDIDA) 
AÑO 2000 

DICIEMBRE 31/2000 

Ver Notas de los Estados Financieros 

) ) 

AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR CIA, LTDA, 
ESTADO DE CAMBIO EN EL PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

AL: 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

    

  

  

  

(En dólares) 

PARTICIP. APORTES FUT. RSVA, REVAL RESERVA UTILIDADES UTIL. (PERD) 
CAPITALIZ. PATRIMONIO LEGAL ACUMULADAS NETA TOTAL 

80 93,626 607,598 20 20,254 52,817 774,395 

)- -(- -O. -()- 52,817 (52,817) -0- 

11,920 -0- -0- -0- (11,920) -0- -Q- 
-()- 5,292,607 -()- -0- -)- -0- 5,292,607 

-0- “()- »()- -). -)- - (1,580,297) (1,580,297) 

12,000 5,386,233 607,598 20 61,151 (1,580,297) 4,486,705
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AGROCOMERCIO PALACIOS MARQUEZ PALMAR CIA. LTDA. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2000 

1. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

OBJETO DE LA COMPAÑIA 

La Compañía fue constituida el 9 de abril 1996 en la ciudad de Machala, El Oro. Su 

objetivo principal es dedicarse a la siembra, producción, exportación y comercialización 

de café, banano, cacao y otras frutas tropicales, ademas de otras actividades 

relacionadas con el sector agrícola. 

AJUSTES A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE 

ACEPTADOS 

La Compañía lleva su contabilidad de acuerdo con las disposiciones de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y su reglamento, y son preparados de acuerdo con 

principios de contabilidad generalmente aceptados promulgados por la Superintendencia 

de Compañías en el Ecuador, en el presente año no han sido necesarios asientos de 

memorándum para ajustar los Estados Financieros adjuntos, los mismos están 

presentados de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

RESUMEN DE PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES 

En los últimos años la actividad económica del país se ha visto afectado por el deterioro 

de la capacidad productiva de los sectores económicos, debido principalmente al 

congelamiento de los depósitos monetarios, crisis del sistema financiero, incrementos 

significativos en los precios internos y altas devaluaciones de nuestra moneda frente al 

dólar de los Estados Unidos de América. Estas condiciones adversas han originado, 

entre otros, una marcada recesión económica y un consecuente incremento de las tasas 

de desempleo. Como consecuencia de tales efectos, el 12 de marzo del 2000, el 

Gobierno Ecuatoriano, con el propósito de lograr un control de la estabilidad 

monetaria, aprobó el proceso de dolarización de la economía, el cual contempla, entre 

otras, reformas estructurales al régimen tributario, laboral y monetario del país. Como 

parte de tales reformas se establece como moneda del país, al dólar de los Estados 

Unidos de América y fija para la conversión del sucre ecuatoriano el tipo de cambio del 

dólar de s/. 25.000. No es posible aun establecer con objetividad los efectos de los 
cambios introducidos y sus consecuencias sobre la posición financiera y resultados de 

operación futuras de la compañía, por lo tanto, los Estados Financieros adjuntos deben 

ser leídos tomando en cuenta estas circunstancias. 

-8- 
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En virtud del cambio estructural monetano, la Federación Nacional de Contadores del 

Ecuador, con aprobación del Servicio de Rentas Internas, Superintendencia de Bancos y 

Superintendencia de Compañias del Ecuador, emitió la Norma Ecuatoriana de 

Contabilidad- NEC 17 "Conversión de los Estados Financieros para efectos de aplicar el 

esquema de dolarización” a través de la cual se efectúa la conversión de las cifras 

contables al 31 de marzo del 2000 de sucres ecuatorianos a dólares americanos, a partir 

del 1 de abril del 2000, la contabilidad registra las transacciones en U.S. dólares. 

Las políticas contables de la Compañía son.las establecidas por la Federación Nacional 

de Contadores del Ecuador y autorizadas por la Sumnerintendencia de Compañías del 

Ecuador. Estas políticas están basadas en Normas Ecuatorianas de Contabilidad. 

A continuación se resumen las principales prácticas contables seguidas por la compañía 

en la preparación de sus estados financieros: 

Bases de Presentación. - Los Estados Financieros adjuntos fueron preparados en U.S 

dolares, aplicando los procedimientos establecidos en la Norma Ecuatoriana de 

Contabilidad - NEC 17. Esta norma requiere la conversión de cifras contables en sucres 

ecuatorianos al 31 de marzo del 2000 a dolares americanos de conformidad con los 

siguientes procedimientos: 

Activos y Pasivos Monetarios: 

Los saldos de estas cuentas de activos y pasivos monetarios, al 31 de marzo del 2000 

(caja, cuentas por cobrar, otros activos corrientes, cuentas y gastos por pagar), fueron 

convertidos a dolares de los Estados Unidos de América utilizando el tipo de cambio de 
s./ 25,000 por US$ 1.00. 

Activos y Pasivos No Monetarios v Patrimonio 

- Los Activos y Pasivos no Monetarios y Patrimonio, expresados en sucres al 31 de 

marzo del 2000 fueron corregidos aplicando al valor del activo y pasivo no 

monetario y patrimonio reexpresados al 31 de diciembre de 1999, el efecto de la 

inflación correspondiente al primer trimestre del año 2000. 

- Los Activos y Pasivos no Monetarios y Patrimonio, corregidos en sucres al 31 de 

marzo del 2000 fueron ajustados aplicando el indice especial de corrección de 

brecha (variación acumulada de la diferencia entre las tasas de inflación y 

devaluación) por el período comprendido entre el 31 de diciembre de 1999 o fecha 

de origen (en caso de ser posterior) y el 31 de marzo del 2000. 

- Los Activos y Pasivos no Monetarios y Patrimonio ajustados por corrección 

monetaria y por el índice especial de corrección de brecha fueron convertidos a 

dolares de los Estados Unidos de América utilizando el tipo de cambio de s./ 25,000 
por US$ 1.00. 

-9.
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La ganancia o perdida por exposición a la inflación y aquella que se origina por la 

aplicación del índice especial de corrección de brecha, correspondiente al primer 

trimestre del año 2000, fueron incluidas en los resultados del año en la cuenta 

Resultados por Exposición a la Inflación. La ganancia o perdida por la aplicación del 

índice especial de corrección de brecha hasta el 31 de diciembre de 1999 fue registrada 

directamente en el patrimonio. 

Para efectos del ajuste por corrección monetaria y del índice especial de corrección de 

brecha, se utilizaron los índices de precios al consumidor elaborados por el Instituto 

Nacional de Estadísticas y Censos y los tipos de cambio del mercado libre del dólar de 

los Estados Unidos de América para la compra, publicados por el Banco Central del 

Ecuador. 

Los rubros que conforman los Estados de Resultados y de Flujos de Caja no estuvieron 

sujetos a ajustes. 

Caja y Equivalentes del Efectivo.- Para propósitos del estado de flujos de caja, la 

Compañía incluyo en esta cuenta los saldos de caja y bancos. 

Valuación de Propiedades.- Hasta el 31 de marzo del 2000, al costo de adquisición 

ajustado. Las adiciones a partir del 1 de abril del 2000, al costo de adquisición. El costo 

de las propiedades se deprecia de acuerdo con el método de linea recta en función de los 

años de vida útil estimada de 20 para edificios, 10 para muebles y enseres, instalaciones 

maquinarias y equipos; y 5 para vehículos y equipos de computación. 

Transacciones con Partes Relacionadas.- Las Transacciones con Partes Relacionadas 

que se efectuaron en el ejercicio del 2000 fueron: 

- — Compra de banano incluye Bonificación 

- — Compra de Material Plástico 

El 4% de sus compras de banano las realizo a compañías relacionadas, los términos y 

condiciones de compras son equiparables con los que efectúa a terceros, el precio de 

compra es regulado por el Ministerio de Agricultura el cual fue para temporada alta US$ 

4.25 y U$3.35 para temporada baja. Los saldos por cobrar y por pagar con partes 

relacionadas que se muestran en el Estado de Situación no generan ni devengan 

intereses. No tienen plazos ni vencimientos especificos. 

INDICES DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

Cambio en los Índices de Precios al Consumidor.- El siguiente cuadro presenta 

información relacionada con el porcentaje de variación en los índices de precios al 

consumidor preparado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. 
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AÑO TERMINADO VARIACION 
31 DICIEMBRE PORCENTUAL 

1997 30 

1998 45 

1999 61 

2000 91 

2. CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Al 31 de Diciembre del 2000 es como sigue: 

  

(dolares) 

Caja General 542 
Bancos 26,399 _ 
TOTAL 27,141 

3. CUENTAS POR COBRAR 

Los Cuentas por Cobrar están constituidos como sigue: 

(Dolares) 

Clientes 4,383,477 
Relacionadas 5,301,661 
Prestamos a empleados y Funcionarios 99,170 
Prestamos a Productores 392,755 
Otras Cuentas por Cobrar 73,856 

10,250,920 
(-) Provisión de cuentas incobrables (93,019) 

TOTAL 10,157,901 

CLIENTES; corresponde a clientes del exterior y representan facturas de exportación 
pendientes de cobro a compañías del exterior, realizables en plazos promedios de 90 
días. 

Los prestamos a productores están constituidos por entregas de materiales de empaque y 
fumigación, así como también en anticipos de capital de trabajo, liquidables contra 
entrega de la fruta. 

-11- 

  
   



DIO) OOOO DAD) AA) Am) 

) ) 

NOTA 4, PROPIEDADES.NETO 

Al 31 de diciembre del 2000, el detalle de las propiedades es como sigue: 

SALDOS AL SALDOS 

31-03-00 ADICIONES TRANSFERENCIAS RETIROS AJUSTES. 31/12/00 

  
  

  

NO DEPRECIABLE 
Terrenos 351,485 -0- -)- -0- -)- 351,485 

DEPRECIABLE 
Edificios 245,044 612,525 -0- -0- 0- 857,569 
Equipo de Comunicación 19,786 14,163 -0- -0- -- 33,949 
Equipos Diversos 12,767 2,976 -0- -0- =(). 15,743 

Vehículos 224,722 57,648 -0- (114,980) -0- 167,390 
Instalaciones 12,510 52,994 4. -0- -0- 65,504 

Equipos de Computación 46,757 113,532 -0- -0- -()- 160,289 

Equipos de Oficina 11,389 4,432 -0- -()- -0- 15,821 
Muebles y Enseres 40,742 117.171 -Q- -0- -Q- 157,913 

965,202 975,441 -0- (114,980) -0- 1,825,663 

(-) Depreciación acumulada (168,124) (121,494) »)= 46,123 -0- (243,495) 

TOTAL 797,078 853,947 )- (68,857) -Q- 1,582,168 
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5. CARGOS DIFERIDOS 

Los Cargos Diferidos están constituidos como sigue: 

Sistemas de Computación 
Inversiones CORPEI 
Impuestos Anticipado 
Valores en Garantía 

TOTAL 

6. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Las Obligaciones Bancarias están constituidas como sigue por operaciones corrientes 
con Bancos, y porción corriente de operaciones a Largo Plazo con Moneda Extranjera 

(Tasa) 
Banco del Pacifico 
OP No. 400-123-36327; plazo 47 
días - Vencimiento 13-02-2001 15.5% 
OP No. 400-123-35601; plazo 720 

días - Vencimiento 22-10-2002 15.5% Reajustable 
Banco de Machala 
OP No. 9901806-00; plazo 62 

Dias - Vencimiento 06-02-01 18% 
Banco del Pichincha 

OP No. 449364. Vencimiento 
27-02-01 16% 
OP No. 450513. Vencimiento 
27-02-01 16% 

Otras Obligaciones: Oro Auto 

TOTAL 

-13- 

(DOLARES) 
27,332 
97,847 
3,680 
2,739 

131,598 

(Dólares) 

600,000 

1,000,000 

399,346 

400,000 

300,000 

2,699,346 
27,778 
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Garantías.- 
Por las operaciones con Bancos, la compañía para garantizar las referidas obligaciones 
ha otorgado las siguientes garantías. 

- Firma de los socios 
- Hipoteca de las Propiedades 

7. SOBREGIROS BANCARIOS 

Al 31 de diciembre del 2000, están constituidos como sigue: 

  

(dolares) 

Banco de Machala 1,397,993 
Banco Filanbanco 18,193 
Banco del Pichincha 311,459 
First Union National Bank 2,399 
Banco del Pacifico 494 736 
TOTAL 2,224,780 

8. CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 

Al 31 de diciembre del 2000 registra las cuentas por pagar, están constituidas como 
sigue: 

(Dólares) 

Proveedores Locales 

Procarsa 212,282 

Sotrisa 793,851 

Varios Proveedores 15,596 

TOTAL 1,021,729 
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9. OTRAS CUENTAS POR PAGAR 

Varias cuentas por pagar 

Cuentas por liquidar 

Accionistas 

TOTAL 

(Dolares) 

863,482 
23,701 
81,084 

968,267 

10. IMPUESTOS Y RETENCIONES POR PAGAR 

Impuestos Retenidos 

LE.S.S. por pagar 

Otras retenciones 

TOTAL 

11. GASTOS ACUMULADOS 

Íntereses por pagar 
Utilidades por pagar 
Provisiones Sociales por pagar 

TOTAL 

12, CIAS. RELACIONADAS 

Fumipalma 
Palmaplast 
TOTAL 

-15- 

(Dolares) 

108,304 

282 

11,549 

120,135 

(Dolares) 

68,897 
11,154 
25,842 

105,893 

(Dolares) 

90,028 
154,147 
244,175 
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13. CAPITAL SOCIAL 

Al 31 de Diciembre del 2000 el capital social participaciones esta constituido de 

la siguiente manera: 

(dolares) % 

Euclides Palacios 2,400 20 
Leda. Jenny E. Palacios 2,400 20 
ing. Franklin Palacios M. 2,400 20 
Ing. Darwin Palacios M. 2,400 20 
Eco. Jorge Palacios M. 2,400 20 

12,000 100 

14. RESERVA LEGAL 

  

La Ley de Compañías establece una apropiación obligatoria del 10% de la utilidad anual 

para su constitución hasta que represente por lo menos el 50% del capital pagado. El 

saldo de esta reserva puede ser capitalizado o utilizado para cubrir pérdidas. Al 31 de 

diciembre, el saldo por Reserva Legal es de US$ 20.00 

15. CONTINGENCIAS 

Al 31 de Diciembre de 2000, la compañía no presenta saldos en los Activos y 

Pasivos Contingentes. 

16. SITUACION TRIBUTARIA 

A la fecha del presente Informe, las Autoridades Tributarias han procedido a la 
determinación del Impuesto a la Renta correspondiente al ejercicio de 1997, 
según Acta de Diferencia de Pago No. CT-EO- 000001 del 31 de marzo del 
2001, notificado el 6 de abril del 2001. La mencionada acta tiene un 

requerimiento de pago de US$ 250,335.59, la misma hasta la presente fecha no 
se ha pagado y ha sido impugnada. 
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17. DIFERENCIAS ENTRE ESTADOS FINANCIEROS Y REGISTROS 

CONTABLES 

Con la finalidad de presentar los estados Financieros al 31 de diciembre del 

2000, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, 

estos incluyen reclasificaciones no contabilizadas en los libros de la compañía a 
esa fecha. En consecuencia, al 31 de diciembre del 2000, los estados financieros 

difieren de los registros contables según se indica a continuación: 

    

    

    

    

    

  

SEGÚN LIBROS SEGÚN INFORME 
CUENTAS 31-12-00 DIFERENCIA 31-12-00 

ACTIVOS 

Caja y Bancos 27,141 27,141 
Cuentas por Cobrar 6,347,673 3,903,247 10,250,920 
(-) Provisión incobrables (93.019) (93,019) 
Total Activo Corriente 6,231,795 3,903,247 10,185,042 

Propiedades, Neto 1,582,168 1,582,168 

Activos Diferidos 131,598 131,598 

Total Activos 7,995,561 3,903,247 11,898,808 

PASIVOS Y 
PATRIMONIO 

Obligaciones Bancarias 2,796,021 (68,897) 2,727,124 
Sobregiros Bancarios 2,224 780 2,224,780 
Proveedores 1,265,904 (244,175) 1,021,729 
Accionistas 81,084 81,084 
Otras Cuentas por pagar 1,044,314 68,897 1,113,211 
Cias. Relacionadas 0- 244,175 244,175 

7,412,103 )- TATZ, 103 

Capital Social 12,000 12,000 
Aportes Futura Cap. 5,386,233 5,386,233 
Reservas de Capital 607,598 607,598 
Reserva Legal 20 20 
Utilidades Acum. 61,151 61,151 
Utilid. (Perd.) Ejercicio (5,483,544) 3,903,247 (1,580,297) 

583,458 3,903,247 4,486,705 

Total Pasivo y Patrimonio 7,995,561 3,903,247 11,898,808 
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ESTADO DE SEGÚN LIBROS SEGÚN INFORME 
RESULTADOS 31-12-00 DIFERENCIA 31-12-00 

INGRESOS 
Ventas Locales 951,514 O- 951,514 
Ventas Exterior 63,036,416 0- 63,036,416 
(-) Descuentos en Vtas. (5,555,788) 0- 5,555,788 

58,432,142 4- 58,432,142 
Costo de Ventas 62,107,109 (3,903,247) 58,203,862 
Margen Bruto "(BS 96 — 3,903,247 
Gastos Administrativos 2,051,341 (396,980) 1,654,361 
Gastos Financieros 228,065 396,980 625,045 
Otros Ingresos 
(Egresos) Neto (470,829) -Q- (470,829) 

Resultado del Ejercicio (5,483,544) 3,903,247 (1,580,297) 
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